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  آغاز فرآیند ثبت نام مرحله دوم 
طرح یکپارچه خودرو

فرآیند ثبت نام مرحله دوم طرح یکپارچه خودرو از چهارشنبه 
هفته جاری ۲۰ اردیبهشت آغاز می شود و متقاضیان تا ۲۹ 
اردیبهشت فرصت دارند نسبت به افتتاح حساب وکالتی به 
نام سازمان حمایت اقدام کنند. مطابق فرآیند اجرایی و جدول 
زمان بندی دومین دوره سامانه یکپارچه خودروهای داخلی، 
نخستین مرحله این طرح با وکالتی کردن حساب شخصی و 
مسدود کردن مبلغ موجودی مورد نیاز به نفع سازمان حمایت 
از تاریخ چهارشنبه )۲۰ اردیبهشت( آغاز خواهد شد و تا روز 
جمعه )۲۹ اردیبهشت( ادامه خواهد یافت که پس از آن، از ۲۹ 
اردیبهشت تا سوم خرداد ماه بررسی اطلاعات واجدان شرایط 
از منظر داشتن حساب وکالتی با موجودی مسدود شده به 
عنوان پیش نیاز انجام ثبت نام و اعمال بلک لیست ها )اولیه 
خودروسازان، اولین دوره فروش سامانه یکپارچه و خودروهای 
وارداتی( انجام خواهد شد. در مرحله سوم، ثبت نام و انتخاب 
اولویت ها توسط متقاضیان واجد شرایط در مورخ سوم تا 
سیزدهم خرداد ماه به انجام خواهد رسید. برپایه این گزارش، 
اولویت بندی با دستگاه های نظارتی با الگوریتم مورد تایید قبلی 
در روز هفدهم خرداد ماه به انجام خواهد رسید و از 18 تا 31 
خرداد ماه اطلاعات متقاضیان و حذف افرادی که واجد شرایط 
تقاضا نیستند )مطابق پایش ثبت احوال، ناجی و غیره( به انجام 
خواهد رسید همچنین در روز دهم تیرماه 14۰۲ پایش پنج 
اولویت متقاضیان انجام و در سامانه اعلام خواهد شد و بالاخره 
در روز پانزدهم تیرماه، امکان ثبت نام متقاضی بر اساس فراخوان 
خودروساز بر مبنای زمان بندی اعلامی انجام خواهد شد. به 
گزارش تسنیم، براساس اعلام وزارت صمت هفته گذشته بیش 
از ۲۰8 هزار نفر از متقاضیان ثبت نام کننده در مرحله اول طرح 
یکپارچه عرضه خودرو که نوبت تحویل خودروی آنها به سال 
14۰3 موکول شد، در مهلت تعیین شده برای تغییر نوع خودرو 
به سامانه easalcar. ir مراجعه کرده و نسبت به تغییر نوع 
خودرو برای تغییر اولویت بندی اقدام کردند که بررسی اطلاعات 
این افراد باعث شد تا اجرای مرحله دوم فروش خودرو در سامانه 

یکپارچه در 16 اردیبهشت ماه برگزار نشود. 

قیمت این خودرو ۷۰ میلیون تومان ریخت
روند بازار خودرو حاکی از آن است که تارا اتوماتیک مدل 
14۰۲ با کاهش ۷۰ میلیون تومانی نسبت به یک هفته قبل، 
یک میلیارد و 1۰میلیون تومان شد. گزادش های میدانی نشان 
می دهد تارا دنده ای مدل 14۰۲ در حدود 1۰ میلیون تومان 
ارزان شد و 8۲۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد این در حالی 
است که قیمت دنا اتوماتیک توربو پلاس مدل 14۰۲ در حدود 
1۰ میلیون تومان کاهش قیمت داشته و یک میلیارد و 3۰ 
میلیون تومان شده است. به گزارش خبرآنلاین، گزارش های 
میدانی نشان می دهد قیمت راناپلاس پانوراما 14۰۲ در 
حدود 1۰ میلیون تومان ارزان شده و 6۷۰ میلیون تومان شده 
 SE 1۵1 است اما در بازار خودرو قیمت پراید ثابت ماند و پراید
مدل 14۰1 با قیمت 3۰۵ میلیون تومان به فروش رفت. تیبا 
صندوقدار SX بنزینی مدل 14۰1 نیز به قیمت 38۰ میلیون 

تومان به فروش رفت. 

میان برُ خرید دلار ارزان
مشاهدات نشان می دهد که در شرایط کنونی افراد زیادی وارد 
بازی خرید ارز سهمیه ای نشده اند و احتمالا میان بر خرید ارز 
ارزان، بیشتر قسمتِ بخشی از حرفه ای های بازار شده است. دیگر 
در بازار ارز خبری از صف های خرید نیست و صرافی ها خلوت 
شده اند. در گذشته، افراد زیادی سعی می کردند از صرافی ها ارز 
مورد نیاز خود را با دردسر کم تهیه کنند؛ اما در شرایط کنونی، 
تهیه ارز سهمیه ای برای معامله گران بسیار سخت شده است، 
به طوری که دیگر افرادی در صف تهیه ارز در خیابان فردوسی 
مشاهده نشده اند. معامله گران مهمان و کم تجربه ای که خواهان 
ارز سهمیه ای بودند، از بازار رخت بسته اند و دیگر خبری از آنها 
دیده نمی شود. با این حال معامله گران حرفه ای در روزهای اخیر 
سعی کرده اند از راه دیگری دسترسی به ارز ارزان داشته باشند. 
این دسته یادآوری می کنند که در شرایط کنونی خریدار ارز 
سهمیه ای در ابتدا باید یک حساب ارزی تهیه کند. به گزارش 
اقتصادنیوز، در مرحله بعد فردی که حساب ارزی تهیه کرده 
است، باید به صرافی های مختلفی در بازار رجوع کند. برخی 
از صرافی ها در طول روز از بازار متشکل اقدام به خرید ارزان 
می کنند و باید ارز خریداری شده را با حاشیه سود کمی به افراد 
به فروش برسانند. با این حال ممکن است بسیاری از صرافی ها 
در طول روز از بازار متشکل خرید نداشته باشند یا در صورت 
خرید در مورد عرضه آن تردید داشته باشند. در این شرایط، 
معامله گرانی موفق هستند که می دانند کدام صرافی ها در طول 
روز از بازار متشکل خرید داشته اند و حاضر هستند این ارز را 
نیز به آن ها بفروشند. مشاهدات نشان می دهد که حداقل در 
شرایط کنونی افراد زیادی وارد بازی این نوع خرید ارز سهمیه ای 
نشده اند و احتمالا میان بر خرید ارز ارزان، بیشتر قسمتِ بخشی 
از حرفه ای های بازار شده است البته دریافت ارز به شکل یاد شده 
محدودیت هایی هم دارد. به عنوان مثال، در هر حساب ارزی 
حداقل 1۰۰ دلار باید باقی بماند و معمولا ارز خریداری شده تا 
پنج روز بعد از خرید از حساب ارزی فرد خریدار قابل برداشت 
نیست. برخی افراد تصور می کنند که در فاصله این پنج روز 
ممکن است دلار افت کند و حاشیه سود خرید ارز سهمیه ای 
کاهش یابد. البته دلاری که در بازار متشکل حدود 4۲ هزار 
تومان است و با بازار آزاد معمولا بیش از 1۰ هزار تومان فاصله 

دارد، حتی با کاهش حاشیه سود نیز جذاب به نظر می رسد. 

اخبار

 روز خوب برای بورسی ها
آرمان ملی: بازار سرمایه روز گذشته از ابتدا 
با تقاضای خوبی در سهام کوچک تر و مخصوصا 
سهام ریالی همراه شد و گروه خودروسازی و 
بانکی از ابتدا با صف های خرید همراه بودند 
که از اواسط بازار رنج های مثبت روی بعضی 
از صنایع دلاری مثل پالایشی ها به بازار انرژی 
تازه ای تزریق کرد و در نتیجه این افزایش تقاضا 
شاخص کل بورس اوراق بهادار با رشد ۲۰ هزار 
واحدی همراه شد و به سطح ۲ میلیون و ۵3۵ 
هزار واحدی رسید و شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات با ۲۰ هزار و ۵۵۹ واحد افزایش 
در ارتفاع ۲ میلیون و ۵3۵ هزار واحدی ایستاد و 
شاخص هم وزن با 14 هزار و ۵۲۲ واحد افزایش 
به 8۷۰ هزار و 4۰۹ واحد و شاخص قیمت با 
هشت هزار و ۵۵۵ واحد رشد به ۵1۲ هزار و 
۷۹۰ واحد رسید. روز گذشته در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۲6 میلیارد و 31 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 1۹۲ هزار و ۷۹ 
میلیارد ریال معامله شد و بانک ملت )وبملت( با 
۲ هزار و ۷1۲ واحد، ایران خودرو )خودرو( با یک 
هزار و ۷13 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با یک هزار و 4۷3 واحد، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و 416 واحد، 
پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار و 33۹ 
واحد و بانک پاسارگاد )وپاسار( با یک هزار و 
۲48 واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند 
همچنین معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با 
یک هزار و 68۹ واحد، توسعه معادن و صنایع 
معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و 6۰ 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۹۷3 
واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با 66۲ واحد 
و صنایع شیمیایی ایران )ایران( با 6۵۷ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه 
این گزارش، روز گذشته پالایش نفت اصفهان 
)شپنا(، بین المللی توسعه صنایع و معادن غدیر 
)وکغدیر(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، پالایش نفت تهران )شتران(، بانک 
ملت )وبملت(، بهساز کاشانه تهران )ثبهساز( 
و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه بانک ها هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه چهار میلیارد و ۹88 
میلیون برگه سهم به ارزش 18 هزار و 636 
میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس 
نیز دیروز بیش از 8۹ واحد افزایش داشت و به 
3۲ هزار و ۵۵ واحد رسید. در این بازار بیش از 11 
میلیارد و ۵۲4 میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز 
فرابورس بیش از ۷6۰ هزار و ۲4۹ نوبت بود و 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، شرکت 
سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، بهمن دیزل 
)خدیزل(، بیمه پاسارگاد )بپاس( و شرکت آهن 
و فولاد غدیر ارفع )فغدیر( تاثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس داشتند در مقابل سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، پلیمر آریاساسول )آریا(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز( و پتروشیمی مارن )مارون( با 
تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند همچنین 
روز گذشته نمادهای وبملت، خودرو و شپنا 
بزرگان سبزپوش بازار بودند که بیش ترین اثر 
مثبت را بر شاخص کل بورس داشتند و در 
مقابل کچاد، میدکو و فملی نمادهایی بودند که 
اثر کاهنده بر شاخص کل داشتند و در فرابورس 
نیز نمادهای وسپهر، فغدیر و صبا بیش ترین اثر 
مثبت را بر شاخص داشتند و نمادهای کگهر، 
آریا و هرمز بیش ترین اثر منفی را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش 
بورس روز گذشته نیز شپنا بیش ترین تراکنش را 
داشت و وکغدیر و شستا در رتبه های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز دی، گلدیرا و کرمان 
بیش ترین تراکنش را داشتند و ارزش معاملات 
کل بازار سهام به 4۰ هزار و ۹۰3 میلیارد تومان 
رسید و ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار 
ثانویه 1۲ هزار و 361 میلیارد تومان بود که 
3۰ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این 
روز شامل می شود و ارزش معاملات خرد نیز با 
افزایش ۷ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل 
به رقم ۲4 هزار و 84۰ میلیارد تومان رسید که 
رکورد جدید محسوب می شود. در معاملات روز 
گذشته، ۲18 نماد صف خرید داشتند و 4۰ 
نماد با صف  فروش مواجه بودند و مجموع ارزش 
صف های خرید با رشد ۷ درصدی نسبت به روز 
قبل به ۲ هزار و 88۷ میلیارد تومان کاهش 
یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با 
افزایش 1۵۵ درصدی به ۲1۲ میلیارد تومان 
رسید و شاخص کل هم وزن همچنان برتری 
خود نسبت به شاخص کل را حفظ کرده است 
و دیروز نیز با رشد 1 . ۷ درصدی همراه شد و به 
سطح 8۷۰ هزار واحدی رسید. ارزش معاملات 
خرد بازار سهام باری دیگر از ابتدای 14۰1 
شکسته شد و ارزش معاملات خرد امروز به 
۲۵3۰۰ میلیارد تومان رسید که تو موج اخیر 
صعودی بازار هرگز به این عدد نرسیده بود که 
از این ۲۵3۰۰ میلیارد تومان، 161۰۰ میلیارد 
متعلق به بازار بورس، 68۰۰ میلیارد متعلق به 
فرابورس و ۲4۰۰ میلیارد متعلق به صندوق های 
سهامی بوده است. حقیقی ها روز گذشته هم 
ورود پول قابل توجهی به بازار سهام داشتند و در 
پایان معاملات دیروز حقیقی ها ۲1۷۹ میلیارد 
پول به بازار سهام تزریق کردند و سرانه خرید 
اشخاص حقیقی نیز تا پایان معاملات نسبت به 
سرانه فروش اشخاص حقیقی برتری داشت و در 
انتهای بازار سرانه خرید 3۰. 1 میلیون تومانی و 
سرانه فروش ۲۷. ۷ میلیون تومانی از حقیقی ها 

در بازار امروز به ثبت رسید. 

  با وجود اظهاراتی مبنی  بر افزایش قیمت بلیت هواپیما و 
کمیاب شدن آن، مسئولان صنعت هوایی معتقدند کاهش 
عمدی پروازها از سوی ایرلاین ها واقعیت ندارد، زیرا شرکت ها 
از فروش بلیت سود می کنند هرچند مشکلاتی نظیر زمین گیر 
بودن برخی هواپیماها می تواند عاملی برای کمبود بلیت باشد. 
جنجال بر سر موضوع قیمت بلیت هواپیما همچنان ادامه 
دارد؛ ایرلاین ها افزایش نرخ ارز و تورم را مهم ترین عامل برای 
موافقت با افزایش قیمت بلیت می دانند و سازمان هواپیمایی 
کشوری هم اگرچه با افزایش نرخ بلیت موافق است، اما این 
کار را ملزم به ابلاغ ستاد تنظیم بازار دانسته؛ در این میان اما 
برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با گران شدن بلیت 
از اساس ابراز مخالفت کرده اند که در این میان رئیس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی، می گوید که 
بلیت هواپیما در برخی مسیرهای پرتقاضا نه تنها تا 1۰۰ درصد 
افزایش قیمت پیدا کرده، بلکه کمیاب هم شده است البته پیش 
ازاین به افزایش چراغ خاموش قیمت بلیت هواپیما توسط 
برخی ایرلاین ها اشاره کرده بود، اما سازمان هواپیمایی کشوری 
درباره افزایش غیررسمی قیمت بلیت هواپیما از سوی برخی 
از شرکت های هواپیمایی گفت تا زمانی که ستاد تنظیم بازار 
اعلام نکند، هیچ افزایش قیمتی را قانونی نمی داند و به شدت 
با آن برخورد خواهد کرد. با وجود موافقت سازمان هواپیمایی 
کشوری با افزایش قیمت بلیت هواپیما، این تصمیم منتظر 
تصویب ستاد تنظیم بازار است و در این میان اما شرکت های 
هواپیمایی و فروشندگان بلیت که در ماه های گذشته به هدف 
خود نرسیده اند، به صورت چراغ خاموش قیمت ها را در مواردی 

تا 1۰۰ درصد هم افزایش داده اند. موضوع خودداری ایرلاین ها 
از فروش بلیت پیش از این و در آستانه سفرهای نوروزی هم 
مطرح شده بود و همان زمان مقصود اسعدی سامانی - دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی- با تکذیب عدم فروش بلیت 
در بازار در واکنش به اقدام ستاد تنظیم بازار )عدم موافقت 
با افزایش قیمت بلیت( گفته بود: امکان عدم فروش و عرضه 
بلیت هواپیما وجود ندارد و این اقدام به ضرر خود شرکت های 

هواپیمایی است و سود شرکت ها بابت فروش بلیت است. 
  کاهش عمدی پروازها از سوی ایرلاین ها به زیان 

آنهاست
محمد محمدی بخش - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
نیز درباره کاهش عمدی پروازها از سوی ایرلاین ها برای اعمال 
فشار جهت افزایش قیمت، توضیح داده بود که کاهش عمدی 
پروازها از سوی ایرلاین ها واقعیت ندارد چون این کار به زیان 

آنهاست. محمدی بخش همچنین به تازگی درباره اینکه آیا 
ایرلاین ها با هدف فشار به مسئولان برای موافقت با افزایش 
قیمت، عرضه را کاهش داده و بلیت نمی فروشند، گفت که 
مجوز پروازها فصلی صادر می شود و این گونه نیست که ماهانه 
یا هفتگی باشد و به همان نسبت برنامه های فروش ایرلاین ها 
نیز فصلی است و هر شرکت هواپیمایی متناسب با شرایط، 
برنامه های فروش را باز می کند. در نوروز امسال هم این شایعه 
مطرح بود که ایرلاین ها از عرضه بلیت خودداری می کنند، 
اما از آمار جابه جایی مسافر می توان فهمید که بلیت عرضه 
شده است. امسال حتی با جابه جایی 3 میلیون مسافر رکورد 
جابه جایی مسافر نسبت به سال گذشته شکسته شد که شایعه 
عدم عرضه را تکذیب می کند. به گزارش ایسنا، معاون وزیر راه 
و شهرسازی تاکید کرد که احکام قضائی در مواجهه با تخلفات 
ایرلاین ها وجود دارد که در صورت عدم عرضه یا تضییع حقوق 
مسافر از این ابزار استفاده می شود. این اظهارات در حالی است 
که در ماه های گذشته مسئولان صنعت هوایی کشور بارها اعلام 
کردند که عمده هواپیماهای شرکت های هواپیمایی کشوری 
زمین گیر هستند و با توجه به تحریم قطعات و مشکلاتی که 
در این زمینه وجود دارد امکان پرواز ندارند؛ زیرا با توجه به 
بحث تحریم ها امکان تامین موتور و برخی از قطعات ضروری 
هواپیماها در کشور وجود ندارد و این مساله باعث زمین گیر 
شدن هواپیماها شده است در عین حال مسئولان هوایی 
کشور معتقدند در مسیرهایی که مقصد گردشگری هستند 
چارترکننده های پروازی هنوز فعالند و در قیمت ها اعمال نفوذ 
می کنند اما در مسیرهایی که سازمان هواپیمایی مشخص 
کرده است، بلیت در سایت های شرکت های هواپیمایی با نرخ 

مصوب این سازمان عرضه می شود. 

ادامه جنجال ها بر سر قیمت بلیت هواپیما 

  مالیات ستانی در بستر رکود اقتصادی
فخر زاوه، کارشناس اقتصادی در این خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: دولت برای تحقق درآمدهای خود با توجه 
به کاهش درآمدهای نفتی به دلیل تحریم های نفتی، با 
چالش های بسیاری مواجه است در نتیجه در پی درآمدهای 
جدید است اما مسئله مهم دیگری که باید به آن به طور جدی 
پرداخت این است که دولت همزمان با دریافت مالیات های 
مختلف از مردم وظیفه دارد شرایط اقتصادی کشور را نیز 
بهبود بخشد و در حقیقت موتور مولد اقتصاد را نیز روشن کند 
تا با ایجاد تحرک در اقتصاد به وضعیت تولید نیز رونق بخشد 
که از این رو با توجه به تجارب کشورهای دیگر افزایش کمی 
و کیفی مالیات همزمان با رکود اقتصادی موجب سکته های 
موقت یا طولانی مدت اقتصادی می شود. زاوه افزود: در شرایط 
رکود اقتصادی، افزایش مالیات ستانی نتایج مطلوبی را در 
عرصه های مختلف جامعه به دنبال نداشته و مانع از رونق 
احتمالی اقتصاد و بهبود کسب و کار شده است به عنوان مثال 
می توان به مالیات بر عایدی یا سرمایه یا مالیات بر مسکن 
اشاره کرد که نیاز به بررسی های کارشناسانه بیشتری دارد تا 
به این امر با جزئیات بیشتری در حوزه تئوری و عملی پرداخت 
و مزایا و معایب احتمالی آن را مورد بررسی قرار داد. از سوی 
دیگر تمهیدات و زیرساخت های لازم برای اجرای طرح های 
مالیاتی ضرورتی غیرقابل انکار است بنابراین جمع آوری 
اطلاعات مودیان و تراکنش ها با استفاده از سامانه ها و نرم 
افزارها و سخت افزارها می تواند اجرای مالیات ستانی مطمئن 
و هدفمندتری را عملیاتی کند و در این راستا احتمال فرارهای 
مالیاتی نیز کاهش می یابد و حتی همزمان با اجرای درست و 
منظم طرح های مالیاتی با استفاده از ابزارهای مناسب، می توان 

طرح های مالیاتی جدیدی را نیز تعریف کرد. 
  دولت همواره موفق در مالیات ستانی

این کارشناس اضافه کرد: تجربه نشان داده است در مواردی 
که دولت تمرکز کرده توانسته از ابزارها و توانمندی های خود، 
مالیات ها را در بسیاری از حوزه ها موفقیت آمیز گردآوری کند، 
اما با توجه به وضعیت نامطلوب اقتصادی و کسب و کار نابسامان 
مردم به نظر می رسد تمرکز صد درصدی دولت برای اجرای پایه 
مالیاتی درست نباشد. هر چند دولت ها در اجرای طرح های 
مالیاتی با مقاومت هایی روبه رو می شوند که امری طبیعی است 
اما اجرای طرح های مالیاتی با پشتوانه سرمایه های اجتماعی 
چالش های کمتر و موفقیت های بیشتری را به دنبال خواهد 
داشت و به نظر می رسد که شرایط فعلی از نظر اقتصادی برای 

اجرای برخی از طرح های مالیاتی مناسب نباشد. 
  مالیات بر مسکن آری یا خیر؟

او درباره اجرای طرح مالیات بر خرید و فروش مسکن که 
یکی از بخش های طرح مالیات بر عایدی سرمایه است گفت: 
در رویکرد مالیات ستانی توسط دولت تجربه نشان داده در 
مواردی که دولت حدس می زده که از محل تعریف جدید 
پایه مالیاتی امکان درآمدزایی خوبی را می تواند داشته باشد، 
ابزارها و توانمندی های خود را به طورکامل به کار گرفته است 
و اجرای موفقیت آمیزی را نیز در پی داشته است بنابراین 
میزان مالیات و درآمدی که دولت گمانه زنی می کند و تمرکز 
خود بر روی آن پایه مالیاتی مطلوب بوده و منفعت کلی اقتصاد 
کشور را به همراه داشته است. زاوه توضیح داد: تعریف پایه های 
جدید مالیاتی به ویژه در حوزه مسکن یکی از مواردی است که 
دولت به آن پرداخته است اما در اخذ آن دچار مشکل است 
و از پشتوانه بررسی های کارشناسی برخوردار نبوده و این 
امر به دلیل جدا بودن تکه های پازلی است که باید درمرحله 
کارشناسی و سیاست گذاری رخ می داد، اما الگوبرداری از 
مدل های موفق اقتصادی می تواند کنش و واکنش های خوبی 
در مالیات ستانی داشته باشیم و با بررسی و اجرای آزمایشی آن 
در جامعه به رفع نواقص آن کمک کنیم تا اجرای نهایی بهتری 

را شاهد باشیم. 
  چه کسی موظف به پرداخت مالیات می شود؟

بنابه این گزارش، طبق گفته های یک مقام مسئول در 
سازمان امور مالیاتی کشور دریافت مالیات از خانه های 
خالی موضوع ماده ۵4 مکرر قانون مالیات های مستقیم 
است اما موضوع مالیات بر عایدی مشمول کل دارایی منقول 
و غیرمنقول مانند استفاده از مسکن و خودروهای لوکس 
می شود، همچنین با هدف توزیع ثروت وضع مالیات سالانه 
املاک مسکونی )گران قیمت( و مالیات سالانه خودرو )لوکس( 
در پیش نویس مذکور پیشنهاد شده است که شامل مالکان 
املاکی می شود که مجموع ارزش املاک متعلق به آن ها 
بیش از ۵۰ میلیارد ریال باشد همچنین همان طور که گفته 
شد تمامی دارایی های منقول و غیرمنقول مشمول این قانون 
مالیاتی می شود. در لایحه پیشنهادی مالکان خودروهای 
شخصی که مجموع ارزش خودروهای آنان بیش از ۵ میلیارد 

ریال است با نرخ های تصاعدی مشمول مالیات شده اند. 
  چه درآمدهایی مشمول مالیات هستند؟

کشور  در  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  قانون  پایه  بر 
مستغلات  و  املاک  نظیر  دارایی هایی  بر   مشتمل 

)زمین و ساختمان، ویلا، باغ(، سرقفلی، ارزهای خارجی، 
طلا، جواهر و زیورآلات، سهام و انواع اوراق بهادار، معادن 
و یا حقوق استفاده از معادن و خودرو مازاد بر نیاز شخصی 
می شود. به طورکلی، تمامی دارایی هایی که برای استفاده 
شخصی خریداری می شوند و همچنین دارایی هایی )تجهیزات، 
ماشین آلات و دارایی های ثابت( که در فرآیند تولید کالا و 
خدمات مورد استفاده قرار می گیرند، در پایه مالیات بر عایدی 
سرمایه قرار نمی گیرند همچنین، دارایی هایی که با زیان 
سرمایه ای مواجه شده اند از این مالیات معاف می شوند البته 
درست است که در لایحه آمده است که درآمد حاصل از سهام 
و انواع اوراق بهادار مشمول مالیات بر عایدی می شود؛ ولی 
معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی در مصاحبه با 
روزنامه ها و سایت های خبری گفته است، لایحه اصلاح پایه های 
مالیاتی در وزارت اقتصاد آماده و به دولت ارسال شده است 
همچنین در این لایحه تمامی معافیت های مالیاتی نیز تعریف 
شده است به عنوان مثال سود سپرده بانکی و سود حاصل از 
فعالیت در بورس به استناد قانون مالیات های مستقیم معاف از 
مالیات است و فرد بعد از اظهار این درآمدهای از پرداخت مالیات 

معاف می شود. 
  تأثیر اجرای قانون مالیات بر عایدی در بازار مسکن

این گزارش می افزاید: در حال حاضر مسکن، املاک و زمین 
اصلی ترین منبع دریافت مالیات بر عایدی سرمایه در سراسر 
جهان است و دلالان مسکن ازجمله بزرگ ترین پرداخت کننده 
مالیات بر عایدی مسکن هستند درحالیکه در کشورهای 
مختلف قانون مالیات بر عایدی مسکن به اشکال مختلف اجرا 
می شود و معمولاً هر فرد برای یک مسکن نیاز به پرداخت مالیات 
بر عایدی مسکن ندارد و در برخی موارد مسکنی که مؤدی در آن 
ساکن است از پرداخت مالیات بر عایدی مسکن معاف است. از 
سویی دیگر در برخی قوانین، فاصله بین خرید و فروش مسکن 
و یا تعداد آن عامل تعیین کننده ای در نرخ مالیات بر عایدی آن 
است و می توان ادعا کرد که هسته اصلی شکل گیری مالیات بر 
عایدی سرمایه، جلوگیری از سوداگری، احتکار و سودجویی 
در بخش مسکن و جلوگیری از ایجاد تورم در آن است؛ چیزی 
که در کشور ما به شکل گسترده ای مشاهده می شود. اما سؤال 
اینجاست که اگر شخصی در معاملات خود ضرر کند، تکلیف 
مالیات بر عایدی سرمایه او چه می شود؟ آیا دولت که در سود 
مؤدی شریک است، در ضرر مؤدی نیز شریک است که پاسخ 
این است که مالیات بر عایدی سرمایه به  صورت کلی محاسبه 
می شود و به طور مثال زمانی که از یک معامله 4۰۰ میلیون 
تومان سود کرده اید و از معامله ای دیگر ۵۰ میلیون تومان ضرر 
کرده اید، باید برای مجموع سود خود که 3۵۰ میلیون تومان 
است مالیات پرداخت کنید از سویی دیگر اگر در یک دوره 
زمانی در تمامی معاملات خود ضرر کنید و در آن دوره زمانی 
به طورکلی ضرر کنید، میزان ضرر شما در حساب مالیاتی شما 
ذخیره شده و از سود دوره بعدی شما کم می شود. درواقع به 
میزان ضرر خود در دوره فعلی، در دوره بعدی معافیت مالیاتی 

خواهید داشت. 
  چه راهی برای عدم پرداخت مالیات در بازار مسکن 

می شود؟
با پیچیدن خبر اجرای قانون مالیات بر عایدی و ارائه لایحه 
آن در مجلس، بسیاری از فعالان حوزه ساخت و ساز و دلالان 
این بازار را به جنب و جوش انداخته است. به نظر برخی از 
کارشناسان به دلیل نبود زیرساخت مناسب در بازار مسکن، 
تخمین دارایی و سودهای یک شخص به طور دقیق ممکن 
نیست. از طرف دیگر شنیده می شود که دفاتر مشاور املاک با 
دریافت مبالغی اقدام به عقد قرارداد اجاره صوری با خرید شماره 
شناسنامه از افرادی که نام آن ها در سامانه املاک ثبت نیست، 
تلاش هایی در راه عدم پرداخت مالیات از سوی مالکان می کنند 
که می تواند این قانون مالیاتی را در حل بحران مسکن بی اثر یا 

کم اثر کند. 
  التیام بازار مسکن با اجرای قانون مالیات بر عایدی 

این گزارش می افزاید: در برخی از موارد راه هایی مانند تنظیم 
قرارداد اجاره نامه صوری برای ملک های خالی، عدم احراز دارایی 
و درآمد، تغییر مالکیت سرمایه به نام افراد دیگر به شکل سوری 
و بسیاری راهکارهای تخریبگرانه دیگر می تواند تأثیر این قانون 
را کاهش دهد یا از بین ببرد. از سوی دیگر بیشتر املاک خالی در 
بخش لوکس و اعیانی نشین شهر قرار دارند و مشکل بازار مسکن 
در رابطه با تأمین مسکن برای دهک های متوسط و پایین جامعه 
است که آن ها نیز به هرحال توانایی اجاره با خرید خانه های 
خالی بالا شهر را ندارند که با اجرای این قانون شاید مدتی نیز 
زمان لازم باشد تا نتیجه آن بر بازار مشخص شود و نمی توان در 
مدت زمان کوتاه یک ساله یا کمتر، تأثیرات آن را مشاهده کرد. 

آرمان ملی: رکود اقتصادی در سالیان اخیر به دلیل تحریم، کرونا، محدودشدن فروش نفت و... باعث شده تا دولت 
هر ساله طرح های جدید مالیاتی را در حوزه های مختلف در نظر گرفته و به مرحله اجرا درآورد اما با وجود اینکه 
کارشناسان اخذ مالیات را رویکردی مطلوب و همگانی ارزیابی می کنند که در سراسر جهان به مرحله اجرا درمی آید 
اما معتقدند اجرای طرح های مالیاتی جدید در حالت رکود اقتصادی و کسادی کسب و کارها بدون در نظر گرفتن 
بستر مناسب برای اجرای آن می تواند نتایج نامطلوبی به دنبال داشته باشد به طوری که طرح مالیات بر عایدی 
سرمایه که در چهار حوزه مسکن، ارز، طلا و خودرو مصوب شده است و درحالیکه که گفته می شود این روش از جمله 
پایه های جدید مالیاتی محسوب می شود که در صورت اجرای صحیح می تواند مانع از حضور دلالان و همچنین 
اجرای عدالت اجتماعی شود اما اجرای ناقص آن نیز نه تنها عامل گسترش عدالت مالیاتی و اجتماعی نخواهد 

شد بلکه خود عاملی برای فربه شدن افرادی که همواره در صدر لیست فرارکنندگان مالیاتی قرار دارند، است. 

 »آرمان ملی« به بررسی اجرای طرح های مالیاتی جدید می پردازد؛ 

مالیات بر بازار بی رونق مسکنمالیات بر بازار بی رونق مسکن

   کارشناس اقتصادی: تعریف پایه های 
جدید مالیاتی به ویژه در حوزه مسکن یکی 
از مواردی است که دولت به آن پرداخته اما 
در اخذ آن دچار مشکل است و از پشتوانه 

بررسی های کارشناسی برخوردار  نیست


